ДОГОВОР № _______-ВОсвк-2019

на оказание услуги водоотведение для собственников жилых помещений в многоквартирном доме
«_____» _________________ 2019 г.                                                                                                                         пос. Заостровье

1. Ресурсоснабжающая организация: Акционерное общество «Объединенные канализационно-водопроводные очистные сооружения курортной группы городов» (АО «ОКОС»), именуемое в дальнейшем   ресурсоснабжающей организацией, в лице генерального директора Хлопина Сергея Александровича, действующего на основании Устава
2. Потребитель: ФИО____________________________________________________________________________________ Дата рождения «____»____________ _______ г.   Место рождения________________________________________________  Паспорт серия _____________ номер ___________________ выдан _______________________________________________ «___»______________ __________г. телефон _______________________________ e-mail _______________________ Адрес  по прописке _____________________________________________________________________________________________

Основания пользования жилым помещением  в многоквартирном доме________________________________ ________________________________________________________________________________________________________
3. Допустимые сокращения по тексту Договора: Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденные постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354 – Правила; Индивидуальный прибор учета – ИПУ; Ресурсоснабжающая организация – РСО; Внутридомовые инженерные сети – оборудование (инженерные коммуникации (сети), механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное) с использованием которого осуществляется потребление коммунальных услуг, находящееся в многоквартирном жилом доме.
4. Вид коммунальных услуг: Водоотведение
5. Адрес  жилого помещения в многоквартирном доме ________________________________________________________
6. Граница ответственности за режим и качество предоставления коммунальных услуг: На границе раздела внутридомовых инженерных сетей и централизованных сетей инженерно-технического обеспечения, если иное не определено актом об определении границы раздела (акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности).
Акт от «___»_________________ ___________ г. (при его наличии).
7. Количество лиц, постоянно пользующихся жилым помещением в многоквартирном доме: На момент заключения Договора зарегистрировано ________ человек, фактически проживают _____________ человек.
8. Порядок определения объема (количества) сточных бытовых вод в жилом помещении в многоквартирном доме на момент заключения Договора (нужное отметить V):
□ по показаниям ИПУ горячей воды
□ по показаниям ИПУ холодной воды
□ по нормативу водоотведения
А также расчетными способами в установленных Правилами случаях при их наступлении.
9. Сведения об установленных ИПУ на момент заключения Договора: Указаны в Приложении № 1 к Договору.
10. Проведение проверок ИПУ, достоверности предоставляемых сведений о показаниях ИПУ: Не реже 1 раза в год, но не чаще 1 раза в 6 месяцев с составлением и подписанием акта проверки в соответствии с Правилами.
11. Порядок и условия приема показаний приборов учета: Показания ИПУ принимаются от Потребителя ежемесячно  с первого рабочего дня месяца до 25 числа месяца, следующего за расчетным .

Передача показаний осуществляется следующими способами: При оплате квитанции в терминале, по адресу: Калининградская область, город Светлогорск, улица Вокзальная, дом 4. Электронной почтой:srkc39@mail.ru; по телефону +7(40153)2-25-17, через сервис  передачи показаний  на сайте МУП «РКЦ» Светлогорского района (srkc39.ru).  Оплатить услугу текущей квитанцией возможно в отделениях  Сбербанка ( в т.ч. через сервис Сбербанк-Онлайн), «Почты России».
12. Адрес и способ доставки Потребителю счета для оплаты водоотведения: Счет для оплаты по Договору направляется Потребителю с 10-го до 20-го числа месяца, следующего за расчетным, через почтовый ящик Потребителя. В случае отсутствия почтового ящика Потребитель вправе получать счет в РСО.
13. Порядок определения размера платы за водоотведение: По тарифам (ценам), установленным в порядке, определенном законодательством РФ о государственном регулировании цен (тарифов). Порядок перерасчета размера платы за  водоотведение за период временного отсутствия Потребителя определяется в соответствии с Правилами.
14. Порядок, срок и форма внесения платы: Ежемесячно денежными средствами до 25-го числа месяца, следующего за расчетным. Расчетный период – календарный месяц.
15. Тарифы и нормативы на момент заключения Договора, порядок извещения Потребителя об изменении тарифов, нормативов, размера платы: Тариф на водоотведение, устанавливается Приказом Службы по государственному регулированию цен и тарифов Калининградской области и на момент заключения договора составляет:
- 35 руб. 74 коп., за 1 м3 с 01.01.2019 г. по 30.06.2019 г.;
- 36 руб. 46 коп., за 1 м3 с 01.07.2019 г. по 31.12.2019 г.
Изменения тарифов, нормативов, размера платы, произведенного на основании измененных тарифов и (или) нормативов, в период действия Договора не требуют дополнительного согласования с Потребителем и применяются с даты их утверждения, о чем сообщается на информационных стендах РСО, в средствах массовой информации, в счете на оплату с указанием размера платы.
16. Требования к качеству водоотведения: Бесперебойное круглосуточное водоотведение в течение года на границе ответственности за режим и качество предоставления коммунальных услуг
17. Допустимая продолжительность перерыва водоотведения: Не более 8 часов (суммарно) в течение 1 месяца, 4 часа единовременно (в том числе при аварии)
18. Порядок установления факта непредоставления коммунальных услуг или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества:
1. Уведомление Потребителем РСО в письменной форме или устно (в т.ч. по тел. 8 (40150)3-37-71) с указанием своей фамилии, имени и отчества; точного адреса жилого дома (домовладения), где обнаружено нарушение качества коммунальной услуги; вида такой коммунальной услуги водоотведение);

2. Регистрация РСО указанного заявления и принятие мер по выявлению причин непредоставления коммунальных услуг или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества.
19. Изменение размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг с перерывами, превышающими установленную продолжительность: За каждый час превышения допустимой продолжительности перерыва водоотведения, исчисленной суммарно за расчетный период, в котором произошло превышение, размер платы за такую коммунальную услугу за такой расчетный период снижается на 0,15% размера платы, определенного за соответствующий расчетный период.
20. Основания для отказа в изменении размера платы за коммунальные услуги в случае нарушения качества коммунальных услуг и (или) перерывов в предоставлении коммунальных услуг: Нарушение качества коммунальных услуг и (или) перерывы в предоставлении коммунальных услуг возникли во внутридомовых инженерных системах.
21. Обязанности РСО:
1. Предоставлять Потребителю коммунальную услугу в необходимых объемах и надлежащего качества до границы ответственности за режим и качество предоставления коммунальной услуги;

2. Принимать показания ИПУ, в том числе в соответствии с пунктом 11. настоящего договора, и использовать их при расчете размера платы за коммунальные услуги за тот расчетный период, за который были сняты показания;

3. Производить расчет размера платы и перерасчет размера платы за коммунальные услуги;

4. Проводить проверки состояния ИПУ и достоверности показаний ИПУ, переданных Потребителем;

5. Информировать Потребителя о начале планового перерыва холодного водоснабжения и (или) водоотведения для проведения плановых работ в централизованных системах инженерно-технического обеспечения путем размещения объявления в общедоступных местах и средствах массовой информации;

6. В случае, если в квартире никто не зарегистрирован, и не передаются показания прибора учета (при его наличии) в сроки, указанные в Правилах предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, а также в случае отсутствия прибора учета, начисление платы за предоставленную услугу производится, исходя из нормативов потребления коммунальной услуги в соответствии с п.п. 59, 60 указанных Правил.
7. Нести иные обязанности, предусмотренные Правилами.
22. Права РСО:
1. Требовать внесения платы за  водоотведение;

2. Требовать от Потребителя полного возмещения убытков, возникших по его вине, в случае невыполнения обязанности допускать в занимаемый им жилой дом (домовладение) представителей РСО;

3. Требовать допуска для осмотров и проверок ИПУ, оборудования, снятия показаний, проверок устранения недостатков и составления актов;

4. Осуществлять не чаще 1 раза в 6 месяца проверку правильности снятия Потребителем показаний ИПУ, проверку состояния таких приборов;
5. Осуществлять иные права в соответствии с законодательством РФ.
23. Ответственность РСО: РСО не несет ответственности за прекращение водоотведения перед Потребителем в случае возникновения аварийных ситуаций на оборудовании или внутридомовых инженерных сетях Потребителя.

РСО несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
24. Обязанности Потребителя:
1. Оплачивать коммунальную услугу – водоотведение в соответствии с условиями настоящего Договора;

2. Информировать РСО об изменении числа проживающих (в т.ч. временно) граждан не позднее 5-ти рабочих дней со дня произошедших изменений (при отсутствии или неисправности ИПУ);

3. При обнаружении неисправностей ИПУ, утрате ИПУ немедленно сообщить об этом РСО;

4. По истечении срока государственной метрологической поверки ИПУ, установленного изготовителем для ИПУ, передать РСО показания ИПУ на дату окончания срока поверки. Заменить ИПУ или выполнить метрологическую поверку и сдать его на коммерческий учет РСО в срок не более 30 календарных дней;

5. Содержать внутридомовые водопроводные и канализационные сети в надлежащем техническом состоянии с привлечением специализированной организации;

6. Допускать представителей РСО для проверки состояния ИПУ и сверки показаний ИПУ;
7. Нести иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ.
25. Права Потребителя:
1. Снимать показания ИПУ по состоянию на 25-е число текущего месяца и передавать РСО показания ИПУ.

2. Получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества;

3. Обратиться за установкой ИПУ в специализированную организацию;

4. Получать сведения о размере платы, наличии (отсутствии) задолженности;

5. Требовать изменения размера платы в случаях, установленных Правилами;

6. При допуске представителя РСО в жилой дом (домовладение) требовать предъявления документов на проведение проверок;
7. Осуществлять иные права, предусмотренные жилищным законодательством РФ.
26. Потребитель не вправе:
1. Самовольно нарушать пломбы на ИПУ и в местах их подключения (крепления), демонтировать ИПУ и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу ИПУ;
2. Несанкционированно подключать Потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход ИПУ.
27. Ответственность Потребителя:
1. Потребитель несет ответственность за вред, причиненный РСО или третьим лицам, а также иную ответственность за ненадлежащую эксплуатацию внутридомовых инженерных систем;
2. В случае неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств перед РСО Потребитель несет ответственность, предусмотренную законодательством РФ.
28. Основания и порядок ограничения или приостановления водоотведения
1. Ограничение или приостановление холодного водоснабжения и водоотведения производится в порядке, установленном Правилами:

а. Без предварительного уведомления Потребителя:

- возникновение или угроза возникновения аварийной ситуации в централизованных сетях;

- возникновение стихийных бедствий и (или) чрезвычайных ситуаций, а также при необходимости их локализации и устранения последствий;

- выявление факта несанкционированного подключения;

- получение предписания органа, уполномоченного осуществлять государственный контроль и надзор за соответствием внутридомовых инженерных систем установленным требованиям, о необходимости введения ограничения или приостановления потребления коммунальных услуг;

б. С предварительным письменным уведомлением Потребителя:

- для проведения планово-профилактического ремонта и работ по обслуживанию централизованных сетей инженерно-технического обеспечения;
- при наличии у Потребителя задолженности по оплате за водоотведение в размере, превышающем сумму трех месячных размеров платы за водоотведение, исчисленной исходя из нормативов потребления коммунальной услуги водоотведения независимо от наличия или отсутствия ИПУ и тарифа на день ограничения.
29. Порядок урегулирования споров и разногласий:

1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами, связанные с исполнением настоящего договора, подлежат досудебному урегулированию в претензионном порядке.
2. Претензия направляется по адресу стороны, указанному в реквизитах договора, и должна содержать: сведения о заявителе; содержание спора, разногласий; сведения об объекте (объектах), в отношении которого возникли разногласия; другие сведения по усмотрению стороны.

3. Сторона, получившая претензию, в течение 5 рабочих дней со дня поступления претензии обязана ее рассмотреть и дать ответ.

4. Стороны составляют акт об урегулировании спора (разногласий).
5. В случае недостижения сторонами соглашения спор и разногласия, возникшие из настоящего договора, подлежат урегулированию в суде в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
30. Основания и порядок изменения и расторжения Договора: Изменение Договора возможно по взаимному соглашению сторон в порядке, установленном действующим законодательством РФ. Потребитель вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке, предупредив об этом РСО и оплатив задолженность.
31. Срок действия Договора (нужное отметить V):
□ бессрочный
□ на срок до «___»_________________ 20____г. (считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит и его прекращении или изменении либо о заключении нового Договора).
Датой начала поставки РСО коммунального ресурса считается  «____»_______________20___ г.
32. Справочная информация
1. Контроль за соблюдением РСО прав Потребителя осуществляется ___________________________________________

2. Номера телефонов: Справочная:  8 (40153) 2-25-17; Аварийно-диспетчерская служба: 8 (40153) 2-10-87

3. Приложение № 1: Сведения об установленных ИПУ на ____ листах.
Ресурсоснабжающая организация:
АО «Объединенные канализационно-водопроводные очистные сооружения курортной группы городов» (АО «ОКОС»)

238590, РФ, Калининградская область, п/о Пионерский, пос. Заостровье, тел/факс (8-40155) 2-25-27, ИНН 3917023886, КПП 391801001, ОГРН 1053915512122, р/сч 40702810220190000241 в Калининградском отделение № 8626 ПАО Сбербанк г. Калининград, к/сч 30101810100000000634, БИК 042748634
Генеральный директор                                                                    _________________________С.А.Хлопин
«_____»_________________20____г.
М.П.
Потребитель:
________________________                                                            _________________________/____________/
«_____»_________________20____г.

	Приложение № 1

к договору на оказание услуги водоотведение для собственников жилых помещений в многоквартирном доме
от «_____»_________________20____г.
№ ______-ВОсвк-2019

Сведения об установленных индивидуальных,

общих (квартирных), комнатных приборах учета

	Год постройки дома
	Этажность
	Степень благоустройства
(наличие холодной, горячей воды, туалета, ванны, душевой кабины)
	Площадь (общая/жилая)

	Следующие графы заполняются в случае отсутствия прибора учета водоотведения, и при наличии приборов учета на водоснабжение.

	Прибор учета холодной воды № 1

Марка :

Заводской номер:

Место установки (введения в эксплуатацию) ____________ ___________________________________________________

Дата установки (введения в эксплуатацию) ______________

Срок проведения очередной поверки ___________________

Показания на дату заключения договора (из последней квитанции начальные и конечные ___________________________________________________

Показания текущие__________________________________
	Прибор учета холодной воды № 2

Марка :

Заводской номер:

Место установки (введения в эксплуатацию) ____________ ___________________________________________________

Дата установки (введения в эксплуатацию) ______________

Срок проведения очередной поверки ___________________

Показания на дату заключения договора (из последней квитанции начальные и конечные ___________________________________________________

Показания текущие__________________________________

	Прибор учета горячей воды № 1

Марка :

Заводской номер:

Место установки (введения в эксплуатацию) ____________ ___________________________________________________

Дата установки (введения в эксплуатацию) ______________

Срок проведения очередной поверки ___________________

Показания на дату заключения договора (из последней квитанции начальные и конечные ___________________________________________________

Показания текущие__________________________________
	Прибор учета горячей воды № 2

Марка :

Заводской номер:

Место установки (введения в эксплуатацию) ____________ ___________________________________________________

Дата установки (введения в эксплуатацию) ______________

Срок проведения очередной поверки ___________________

Показания на дату заключения договора (из последней квитанции начальные и конечные ___________________________________________________

Показания текущие__________________________________

	Ресурсоснабжающая организация

	Потребитель

	Генеральный директор

	__________________

	_______________________С.А.Хлопин

	______________________ /______________/

	«_____»_____________________20___ г.

	«_____»_____________________20___ г.

	МП